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KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình năm 2024 

 trên địa bàn thành phố Long Khánh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/2/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam tỉnh Đồng Nai 

đến năm 2030; Căn cứ Kế hoạch số 237/KH-SVHTTDL ngày 23/01/2024 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai về việc triển khai công tác xây 

dựng nếp sống văn hóa và gia đình năm 2024; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 

13/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ năm 

2024; Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND thành phố về 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của thành 

phố Long Khánh; 

UBND thành phố xây dựng kế hoạch triển khai công tác Xây dựng nếp 

sống văn hóa và Gia đình năm 2024 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện các quy định của Trung ương, tỉnh về công tác xây 

dựng nếp sống văn hóa và gia đình trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân 

về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới , việc tang, lễ hội; xây dựng nếp 

sống văn hóa gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; nhân rộng những mô hình 

hay trong công tác xây dựng nếp sống văn hóa tại cơ sở; thực hiện tốt quy ước 

ấp, khu phố góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh cho Nhân dân. 

- Triển khai và thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực gia 

đình, hoàn thành các mục tiêu của Chiến lược Phát triển gia đình Việt Nam tỉnh 

Đồng Nai đến năm 2030; đảm bảo quyền của trẻ em và phòng, chống xâm hại 

trẻ em trong gia đình; bình đẳng giới, công tác trẻ em, người cao tuổi trong gia 

đình.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về công tác gia 

đình; nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình về gia đình; tuyên truyền vận 

động xây dựng gia đình văn hóa, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; giảm thiểu tình 

trạng bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình... Góp phần cải thiện 

đời sống, tăng mức hưởng thụ giá trị văn hóa vật chất và tinh thần cho các gia 
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đình trên địa bàn thành phố, đặc biệt là các gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, 

công nhân khu công nghiệp, nông dân, các khu nhà trọ trên địa bàn… 

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ lĩnh 

vực xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Long Khánh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 

2025. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai, thực hiện công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình 

theo đúng quy định của Trung ương, tỉnh, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương. 

- Đa dạng hóa các hoạt động xây dựng nếp sống văn hóa và công tác gia 

đình tại cơ sở bằng nhiều hình thức, thu hút sự tham gia của các tầng lớp Nhân 

dân.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong 

công tác chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia 

đình; nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ làm công tác văn 

hóa, gia đình tại cơ sở. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

Phấn đấu đến cuối năm 2024, đạt các chỉ tiêu: 

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố và 100% Trung 

tâm Văn hoá Thể thao - Học tập cộng đồng phường, xã hoạt động hiệu quả. 

- Trên 90% Nhà văn hóa - Khu thể thao ấp, khu phố hoạt động hiệu quả. 

- Vận động 100% hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hoá; duy trì trên 98% 

gia đình đạt chuẩn văn hóa.  

- 100% ấp, khu phố có mô hình câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, 

Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình hoạt động hiệu quả. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền về các nội dung: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật 

Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Trẻ em; Luật Phòng, chống tác 

hại của rượu bia; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Chương trình giáo dục 

đời sống gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; các biện pháp phòng, 

chống bạo lực gia đình, phòng chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, 

kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; tuyên truyền các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của trung ương, tỉnh về thực hiện xây dựng nếp sống văn hóa.  

- Thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: băng rôn, pano; 

thực hiện phóng sự chuyên đề trên hệ thống Đài truyền thanh và xây dựng 

chuyên trang chuyên mục trên Trang thông tin điện tử thành phố, các trang 

mạng xã hội phổ biến... qua đó tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tầng 
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lớp Nhân dân, góp phần giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, giảm thiểu các tệ 

nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, xây dựng gia đình bình đẳng, ấm no, hạnh 

phúc. 

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền vào các dịp kỷ niệm như: Ngày Quốc 

tế hạnh phúc (20/3); Tháng công nhân (tháng 5); Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); 

Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam (tháng 10); Ngày Thế giới xóa bỏ 

bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11); Tháng bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới (15/11 - 15/12). 

2. Công tác xây dựng nếp sống văn hóa 

- Duy trì, nhân rộng, nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình “Khu 

nhà trọ văn hoá”. Trang bị bảng nội quy khu nhà trọ văn hoá mới. 

- Thực hiện nhân rộng và phát huy hiệu quả các mô hình về gia đình, thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố. 

- Tham gia Hội thi Văn nghệ - Thể thao công nhân do Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai tổ chức. 

3. Công tác gia đình 

- Triển khai thực hiện: Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 13/3/2020 đẩy mạnh 

công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 

13702/KH-UBND ngày 08/11/2021 về việc triển khai công tác xây dựng gia 

đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 34/KH-UBND 

ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chiến lược 

phát triển gia đình Việt Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2030; Kế hoạch số 74/KH-

UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

Phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai.  Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 07/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/T  ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư (khóa 

XIII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình 

trong tình hình mới. 

- Triển khai, nhân rộng việc thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” 

theo Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTDL ngày 08/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

- Tổ chức triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 

13/2022/QH15 hiệu lực ngày 01/7/2023 và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 

01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình…  
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- Tiếp tục triển khai các đề án, kế hoạch về công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn thành phố.  

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, 

chống bạo lực gia đình; thực hiện bình đẳng giới, chăm sóc, bảo vệ trẻ em, 

người cao tuổi trong gia đình.  

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện: Kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; 

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình (tháng 6); hưởng ứng Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt 

Nam (tháng 10); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11). 

- Nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa; hướng dẫn thực hiện 

quy trình đăng ký, bình xét và công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá” theo quy 

định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023, của Chính phủ quy định 

về khung, tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1459/KH-UBND ngày 

10/12/2018 của UBND thành phố về việc thực hiện Kết luận số 501-KL/TU 

ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Đề án “Nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ nhân dân trên địa 

bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”. 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-UBND ngày 05/4/2021 

của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả hoạt động của các thiết 

chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

- Hướng dẫn tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ tại các thiết chế văn 

hóa thể thao cơ sở; nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung hoạt động, phát triển 

các loại hình câu lạc bộ về văn hóa, chú trọng tổ chức các hoạt động như: liên 

hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng, lễ hội, các hoạt động thể dục thể 

thao. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư xây 

dựng các dịch vụ văn hóa, vui chơi, giải trí tại các thiết chế văn hóa, thể thao và 

đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị duy trì hoạt động thường 

xuyên của Trung tâm VHTT - HTCĐ phường, xã; Nhà văn hóa - Khu thể thao 

ấp, khu phố. 

5. Tiếp tục giữ vững các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng 

cao, xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu và khu dân cư kiểu mẫu trên lĩnh 

vực văn hóa 

- Phối hợp UBND các xã thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn 

mới kiểu mẫu trên lĩnh vực văn hóa do ngành phụ trách. 
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- Tổ chức kiểm tra, thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn 

thành phố.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác nếp sống 

văn hóa và gia đình năm 2024. 

- Tiếp tục triển khai đăng ký, bình xét và công nhận danh hiệu “Gia đình 

văn hoá” theo quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023, của 

Chính phủ quy định về khung, tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu”. 

- Thực hiện quy trình đăng ký, bình xét, công nhận “Khu nhà trọ văn hóa” 

năm 2024; 

- Hướng dẫn xây dựng và thực hiện quy ước tại khu dân cư; 

- Quản lý và tổ chức Lễ hội truyền thống theo Nghị định số 110/2018/NĐ-

CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về việc quy định về quản lý và tổ chức Lễ 

hội. 

- Tiếp tục duy trì và hướng dẫn nâng cao chất lượng hoạt động của mô 

hình: Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”; Câu lạc bộ “Nam giới nói 

không với bạo lực gia đình”; Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình; Địa chỉ tin 

cậy cộng đồng. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày quốc tế Hạnh 

phúc 20/3; Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động Quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6); hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo 

lực với phụ nữ và trẻ em 25/11... 

- Triển khai Bộ tiêu chí đánh giá, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2024 do Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai tổ chức. 

- Thực hiện thu thập số liệu, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình trên hệ thống phần mềm về gia đình. 

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao 

 Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình: thực 

hiện pano, băng rôn; đăng tải tin, bài, phóng sự chuyên đề trên hệ thống Đài 

truyền thanh và Trang thông tin điện tử thành phố. 

3. UBND các phường xã 
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- Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của từng địa phương để xây dựng kế 

hoạch, triển khai có hiệu quả công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình 

năm 2024.  

- Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình; nhân 

rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình: Câu lạc bộ “Gia đình phát 

triển bền vững”; Câu lạc bộ “Nam giới nói không với bạo lực gia đình”; Nhóm 

phòng, chống bạo lực gia đình; Địa chỉ tin cậy cộng đồng. 

- Tiếp tục triển khai việc đăng ký, bình xét và công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hoá”, “Ấp, khu phố văn hoá” theo quy định tại Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023, của Chính phủ quy định về khung, tiêu chuẩn 

và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, Tổ dân 

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

- Thực hiện việc quản lý và tổ chức Lễ hội theo Nghị định số 

110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về việc quy định về quản lý và 

tổ chức Lễ hội. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày quốc tế Hạnh 

phúc 20/3; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 

25/11 theo văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. 

- Tiếp tục thực hiện thu thập và báo cáo thông tin, số liệu về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình trên phần mềm cơ sở dữ liệu về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở sau khi có văn bản hướng dẫn của tỉnh, thành phố. 

- Xây dựng kế hoạch trang bị bảng “Nội quy khu nhà tprọ văn hoá” cho 

các nhà trọ văn hoá mới được công nhận. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Xây dựng nếp sống văn hóa và 

gia đình năm 2024 trên địa bàn của UBND thành phố Long Khánh. Đề nghị các 

đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL; 

- Phòng XDNSVHGĐ (Sở VHTTDL);  

- Chủ tịch, các PCT UBTP; 

- Phòng VH-TT thành phố; 

- Trung tâm VHTTTT; 

- UBND các phường, xã; 

- Chánh phó VP UBTP; 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tăng Quốc Lập 
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